
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 41Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2394 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor VALDE-
NOR MEDEIROS DE ANDRADE, Id Func nº 5128170/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupi, para serem usufruídas no período 
de 04/01/2021 a 01/02/2021, em virtude da interrupção das férias refe-
rentes ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, pela  Portaria nº 923 de 
27/07/2020, publicada no DOE nº 34.302 de 06/08/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 600426

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PE Nº 023/2020
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica a seguinte ERRATA em nota 
publicada na edição de 27/10/2020 conforme abaixo:
Onde se lê:

Lote Item Descrição Empresa 
Vencedora

Quanti-
dade

 Valor 
Estimado 
Unitário 

 Valor 
Estimado 

Global 

 Valor 
Cotado 
Unitário 

 Valor Cotado 
Global 

3 11 DETERGENTE

C W 
ALENCAR 

COMERCIO 
EIRELI

1140  R$1,31  R$1.493,40  R$0,98  R$1.117,20

4 16 SACO PLÁS-
TICO LIXO

R F DE 
SOUZA CO-
MERCIO DE 
PRODUTOS 
DE LIMPEZA 

EIRELI

1200  R$2,07  R$2.484,00  R$1,12  R$1.344,00

Leia-se:

Lote Item Descrição Empresa 
Vencedora Quantidade

 Valor 
Estimado 
Unitário 

 Valor Estima-
do Global 

 Valor 
Cotado 
Unitário 

 Valor Cotado 
Global 

3 11 DETER-
GENTE

C W 
ALENCAR 

COMERCIO 
EIRELI

11040  R$1,31  R$14.462,40  R$0,98  R$10.819,20

4 16 SACO PLÁS-
TICO LIXO

R F DE 
SOUZA CO-
MERCIO DE 
PRODUTOS 
DE LIMPEZA 

EIRELI

12000  R$2,07  R$24.840,00  R$1,12  R$13.440,00

AS demais disposições permanecem inalteradas.
A COMISSÃO.

Protocolo: 600111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº: 04
Contrato Nº:  105/2016
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte de valores, pro-
cessamento e custódia de numerário, custódia de chaves, abastecimento, 
apoio logístico e acompanhamento à assistência técnica operacional in-
terna e externa cofre nos Terminais de Autoatendimento do banco, nas 
dependências localizadas em Belém e região metropolitana, nos termos da 
legislação em vigor.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 061/2016
Data de Assinatura do Aditivo: 09.11.2020
Vigência do Aditivo: 09.11.2020 a 08.11.2021
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência e Inclusão da Cláusula de Tra-
tamento de Dados
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.66/93.
Valor Total Estimado do Aditivo: R$-6.463.978,68 (seis milhões, quatro-
centos e sessenta e três mil, novecentos e setenta e oito reais e sessenta 
e oito centavos)
Contratado: SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 848 – Bairro: Pedreira.
CEP: 66023-220              Belém/PA
Telefone: (91) 3205 4606
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 599952

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020
RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR
O BANPARÁ S/A, por sua Pregoeira e Homologação Superior, julgou IMPRO-
CEDENTE o recurso interposto pela empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSER-
VAÇÃO LTDA e julgou PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso interposto 
pela empresa PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, re-
formando a decisão anterior de habilitação da empresa STYLE VIGILÂNCIA 

E SEGURANÇA PRIVADA LTDA do Pregão Eletrônico em epígrafe.
Informamos que a convocação do licitante próximo colocado, ocorrerá por 
Ata Complementar no dia 16/11/2020, às 10hs, via sistema ComprasNet.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 600291

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 892 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/896332.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, o servidor ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA, matrícula 
nº 54191605/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 600228
PORTARIA N° 979 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
previstos no art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração da prestação de serviços téc-
nico-profi ssionais especializados de arquitetura e engenharia necessários 
à estruturação de leitos dos Hospitais de Campanha de Belém, Marabá, 
Santarém e Breves para o enfrentamento da pandemia de COVID-19;
CONSIDERANDO o disposto no Relatório Final de Sindicância constante no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/291307;
RESOLVE: I – Instituir comissão para apurar a realização dos serviços, bem 
como a regularidade dos valores a serem pagos por meio de indenização 
referentes à prestação de serviços técnico-profi ssionais especializados de 
arquitetura e engenharia necessários à estruturação de leitos dos Hospi-
tais de Campanha de Belém, Marabá, Santarém e Breves para o enfren-
tamento da pandemia de COVID-19; II – Designar os servidores abaixo 
relacionados para realizarem os trabalhos da referida comissão: GUSTAVO 
FERREIRA LOBATO, matrícula 5955747-1, coordenador do DESAM; JEAN 
EWERTON ABRANTES DA SILVA, matrícula 5936183-2, DEFIN e FABRÍCIA 
SABRINA SANTOS DA SILVA, matrícula 5419136-9, Orçamento-FES.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Secretário de Estado de Saúde Pública – em exercício : RÔMULO RODO-
VALHO GOMES.

Protocolo: 600278
PORTARIA N° 0658 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/758868.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55585822/1, do HOSPITAL REGIONAL 
- CAMETÁ para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 0659 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/759264.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a contar de 28/09/2020, 
o servidor ANTÔNIO RODRIGUES SERRÃO, cargo MOTORISTA, matrícula 
n° 57231723/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para a SEÇÃO DE 
TRANSPORTES.
PORTARIA N° 0660 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/896740.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor AMIR CHAAR LIBDY, cargo MÉDICO, matrícula n° 
57203064/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDEN-
TE VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
11.11.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 600295


